铜农委〔2024〕95号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于印发《铜梁区2024年耕地质量保护提升

工作实施方案》的通知

各镇农业服务中心、街道产业培育中心，区农业技术推广服务中心、委属农田建设科、区龙裕公司：

现将《铜梁区2024年耕地保护提升工作实施方案》印发给你们，请相关单位按照要求，认真组织实施。

                          重庆市铜梁区农业农村委员会

                                2024年7月10日
铜梁区2024年耕地质量保护提升工作实施方案
全面加强耕地质量保护提升，对新时代新征程做好三农工

作、有力有效推进乡村全面振兴具有重要意义。各镇街及有关单位要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻 2024 年中央及市委一号文件精神，按照全力提速、全面提档、全员奋进的总体工作要求，持续推进耕地质量调查、监测、评价、建设和保护，为保障粮食安全、推进乡村全面振兴、加快建设农业强国提供基础支撑。根据《关于做好2024年耕地质量保护提升工作的通知》（渝农办发〔2024〕73）号文件精神，结合我区实际，特制定本方案。
主要目标任务

高质量推进我区第三次全国土壤普查，力争年底基本完成成果编制；持续规范耕地质量监测，充分挖掘监测结果指导生产作用；全面推进各乡镇（街道）特别是高标准农田项目区耕地质量保护与提升技术措施，确保覆盖面积应达到粮食播种面积的 100%；扎实开展耕地质量等级评价和补充耕地质量验收评定，确保全区耕地质量等级不降低。

二、重点工作

（一）加快推进全区第三次全国土壤普查

目前我区已完成1090个表层土壤调查采样工作，表层土壤样品的检测化验、53个剖面土壤的调查采样工作均完成过半，正有序推进中。下一步要全面铺开成果编制工作，力争年底基本完成成果编制、数据与成果的汇交汇总，区农技中心要加强人员统筹、技术支撑，全面推进有关土壤普查年度任务完成。

（二）加强耕地质量长期定位监测

在高标准农田项目区建设的耕地质量长期定位监测点由区农业农村委移交的管护单位进行运行维护。其他项目建设的耕地质量长期定位监测点由区农技中心进行运行维护，确保长期发挥作用。根据上报确定的各监测点常规施肥区施肥表、培肥改良试验监测功能区试验方案等开展长期监测，做好数据记载、土壤采集检测、数据审核填报，编制 2024 年度耕地质量监测报告和培肥改良区专项报告。强化监测点管理，对有损坏的要及时修缮，对工程设计、质量或选点位置不达标的要及时申请退出并补充。
（三）加大耕地质量保护与提升措施示范推广力度

1.大力开展高标准农田耕地质量保护与提升技术。要将地力提升作为高标准农田项目建设的重要内容，加大资金投入，做好统筹实施，确保本年度项目区耕地质量保护与提升技术措施覆盖面积达到高标准农田建设任务的 90%以上。委属农田建设科于 2024 年 12 月15日前将《铜梁区2024年高标准农田建设项目区耕地质量保护与提升技术措施实施情况表》（附件 1）及相关佐证资料收集汇总后提交市土地整治中心。

2.全面推广全域耕地质量提升与保护技术。各镇街要积极推广秸秆还田、种植绿肥、土壤改良、有机肥施用、深耕深松等技术，覆盖面积需达到粮食播种面积的100%。请各镇街于12月15日前通过渝块政“一表通”填报铜梁区2024年耕地质量提升与保护技术推广情况表（附件2），并将各镇街2023年度粮食播种面积发给你们作为参考（见附件3），区农技中心要加强技术指导。
（四）做好耕地质量调查评价

1.开展耕地质量专项调查评价。高标准农田建设项目竣工后。要按照《关于做好高标准农田建设项目耕地质量专项调查评价工作的通知》（渝农办发〔2024〕22 号）要求，组织开展项目区耕地质量专项调查评价，作为竣工验收的重要内容。

2.开展2024年耕地质量等级变更评价。委属农田建设科根据高标准农田建设项目区、耕地质量提升项目区、新增（补充）耕地区、占用及损毁耕地区等耕地质量等级变化情况，及时更新年度县域耕地质量等级评价结果（见附件4），组织编写并审核县域年度耕地质量评价报告。及时开展年度耕地质量等级及变动表编制。

（五）衔接开展补充耕地质量验收

按照农业农村部推进补充耕地质量验收工作部署，衔接规划自然资源部门，加强部门协作，参与开展本区域补充耕地农业生产符合性评价、耕地质量等级评价和上一年度占用耕地质量等级核算等，严把补充耕地质量关，坚持以补定占、占优补优。

（六）狠抓耕地质量保护制度落实

相关单位根据部门职责，加强沟通协同，对标 2024 年耕地

保护和粮食安全党政同责考核要求及工作目标任务清单做好相应工作，牢牢守住耕地保护数量红线和质量底线。加强《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国粮食安全保障法》《土

地管理法实施条例》等耕地保护法律法规的宣传贯彻执行，认真

落实《关于加强耕地保护提升耕地质量完善占补平衡的意见》《永

久基本农田保护红线管理办法》《关于改革完善耕地占补平衡管

理的通知》《补充耕地质量验收办法（试行）》等耕地保护政策

制度。及时核查破坏耕地、违规占用耕地等问题线索，扎实推进

问题整改，坚决遏制耕地“非农化”、防止基本农田“非粮化”。积极开展调查研究，制定完善防止耕地“非粮化”有效措施，严格管控耕地“非粮化”，加强问题排查、日常监测、整改处置。按照《违规占用耕地整改复耕工作指南》组织开展整改复耕工作，严格落实保护农民利益、实事求是、尊重规律的要求，坚决防止“简单化”、“一刀切”等行为。

三、具体要求

（一）加强资金任务衔接

按照已下达的项目资金文件要求，要提高站位，把加强耕地质量提升与保护作为重要任务，主动加强沟通，推动资金落实、项目落地，确保完成年度各项任务。

加强项目方案编制

加强组织领导和统筹协调，根据下达的任务和工作要求，细化工作措施，做到清单化、事项化、具体化。
加强跟踪实施指导

各有关单位应强化技术培训指导，严格质量控制。在关键农时季节，组织专家和农技人员深入田间地头、进村入户，做好技术指导。加强跟踪督促，及时解决推进过程中发现的问题，确保任务按时保质完成。

加强绩效监管评价

按实施方案和财政资金管理规定，严格财政资金使用，加强资金监管，杜绝重大违规违纪行为。按照《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农〔2019〕48号）要求，对实施情况及时开展绩效评价，认真编制年度工作总结暨绩效自评报告，并按时报送。

联系人：区农技中心，王友文，18996063965；

农田建设科，曾路明，18988264682。

附件：1.铜梁区2024年高标准农田建设项目区耕地质量保护与提升技术措施推广情况调查表

2.铜梁区2024年耕地质量提升与保护技术推广情况 调查表

3.铜梁区各镇街2023年度粮食播种面积
4.铜梁区耕地质量等级情况变更调查表

 附件1

铜梁区2024年高标准农田建设项目区耕地质量保护与提升技术措施推广情况调查表

填报单位（盖章）：                填报时间：               填报人：                联系电话：
	区县
	项目名称
	立项年度
	建设任务（亩）
	耕地质量保护与提升技术措施实施面积

	秸秆还田（亩）
	种植绿肥（亩）
	土壤改良（亩）
	有机肥施用（亩）
	深耕深松（亩）
	耕作层剥离回填（亩）
	其它（亩）
	合计（亩）

	合计

填报说明：根据全国农田建设综合监测监管平台报备数据填写。

附件2

  铜梁区2024年耕地质量提升与保护技术措施推广情况调查表

填报单位（盖章）：         填报时间：                     填报人：                 联系电话：
	镇街
	粮食播种面积

（万亩）
	全域推广耕地质量提升与保护技术面积（万亩）

	秸秆还田
	种植绿肥
	土壤改良
	有机肥施用
	深耕深松
	其它
	合计

附件3
铜梁区各镇街2023年度粮食播种面积

	镇街
	粮食播种面积（亩））
	镇街
	粮食播种面积（亩））
	镇街
	粮食播种面积（亩））

	巴川街道
	21670
	平滩镇
	62163
	大庙镇
	26848

	东城街道
	23585
	小林镇
	19414
	围龙镇
	19840

	南城街道
	28415
	双山镇
	20128
	华兴镇
	19255

	蒲吕街道
	33550
	虎峰镇
	49245
	永嘉镇
	40152

	旧县街道
	58577
	石鱼镇
	19091
	安溪镇
	15345

	土桥镇
	28103
	福果镇
	20427
	西河镇
	20402

	二坪镇
	20118
	庆隆镇
	18622
	侣俸镇
	59688

	水口镇
	15591
	少云镇
	51183
	太平镇
	37213

	安居镇
	31034
	维新镇
	35654

	白羊镇
	23215
	高楼镇
	16673

附件4
铜梁区耕地质量等级情况变更调查表

填报单位（盖章）：                       填报时间：                  填报人：            联系电话：

	指标名称
	合计
	1等（亩）
	2等（亩）
	3等（亩）
	4等（亩）
	5等（亩）
	6等（亩）
	7等（亩）
	8等（亩）
	9等（亩）
	10等（亩）
	平均耕地质量等级

	2022年耕地质量等级

	增减量
	高标准农田建设
	实施前

	——

	实施后

	——

	酸化土壤治理
	实施前

	——

	实施后

	——

	有机肥示范
	实施前

	——

	实施后

	——

	耕地质量提升综合示范
	实施前

	——

	实施后

	——

	其他耕地质量提升项目
	实施前

	实施后

	新增（补充）耕地

	——

	占用及损毁耕地

	——

	2023年耕地质量等级

备注：1. 1-10等不同等级的面积计算方法为：2023年耕地质量等级（亩）=2022年耕地质量等级-各类项目实施前等级-占用及损毁耕地等级+各类项目实施后等级+新增（补充）耕地等级（亩），保留整数；

2.合计栏指对应1-10等不同等级耕地面积之和；

3.平均耕地质量等级采用各等级耕地所占比重加权平均方法计算，保留2位小数。